Interrogatus – Quanto tempore è che suo padre gli ha detto queste cose et con che occasione.

Respondit – Sono più di vinti anni, et ciò mi disse più volte con occasione perché si parlava di questa Congregatione che andava crescendo, et per la fabrica che facevano, volendo di qui riferire che la Religione et il principio fu debole, et che andavano cercando il vivere per l’amor di Dio, et che lui se ne ricordava, et si ricordava del detto miracolo et gratia detta di sopra, dicendo che tutto quello li haveva raccontato detto Gio: Antonio Mazzoleno, quale hebbe la gratia, perché detto mio padre era suo familiare, et mi diceva che detto Padre Gerolamo era un gran servo di Dio, et di vita santa dando di sé buonissimo essempio, ne altro circa ciò vi so dire.

Super generalibus recte respondit, et est aetatis annorum 64 incirca.

1614 die mercurij 2 mensis aprilis.

R. Praesbiter Robertus de Colleonibus Curatus loci de Careno testis iterum productus per suprascritptum M. R. D. Praepositum Somascha pro veritate habenda, et cui delato fuit iuramentum veritatis dicendaa etc., et qui iuravit etc., tactis etc.

Interrogatus – Se da detto Bernardino Fontana, o altri di sua Cura, ha mai sentito nominare il Padre Gerolamo Miani fondatore della Congregatione di Somasca.

Respondit – Jo ne ho sentito parlare più volte tanto da detto Fontana quanto da altri.

Interrogatus – Se ha memoria di qualche cosa che ha inteso di detto Padre, et le racconti.

Respondit – Jo più volte ho sentito nominare, da quelli della mia Parochia quanto da altri, il sopradetto Padre Gerolamo Miani per religioso di essemplar vita et dottrina cristiana quale adunava à se quantità di orfanelli, quali ammaestrava et havendo qualche infirmità con le proprie mani curava, et che andava con detti orfanelli processionalmente cercando il vivere, et tal volta trovandosi in bisogno andava in campagna con detti figlioli così per racoglier li grani come altro, di più come nella Terra di Somascha /p.64v/ dove habitava, haveva instituita una academia spirituale o vero una Congregatione alla quale congregava diversi in grandissimo numero, fra quali vi erano alcuni di Careno lontano da Somaca due miglia di mala strada, e questa Congregatione si faceva le feste, oltre che ho inteso che era di vita austera et nella distributione del pane alli figlioli riteneva per sé il peggiore, et che non beveva vino se non di raro, et che il suo dormire era tal volta sopra le nude assi, et tal volta sopra la terra, et che in Somasca vivendo faceva una vita santa e giunto à morte, mentre il suo cadavero giaceva sopra la terra nel cataletto, vi andò un huomo, qual pativa una certa infirmità che non lo so precisa, et inginocchiato al detto cadavero fece oratione con pregar detto Padre che volesse intercedere per lui appresso al Signore per la liberatione di detta infirmità, et che la oratione di detto Padre fu essaudita et fu liberato di detta infirmità.

Interrogatus – Se sa che infirmità fosse quella che pativa detto huomo, et chi fusse detto infirmo.

Respondit – Non ho memoria precisa chi fusse l’infermo, ne che infirmità fosse, ne di che luoghi fosse.

Interrogatus – Se da alcuno è stato instrutto à deponere questo fatto.

Respondit – Sig.r nò, ma depongo la mia verità sopra la conscienza mia.

Aliae interrogationes fuerunt omissae cum sit Sacerdos.

Super generalibus recte respondit aetatis annorum 55 incirca.

Ego Bonettus Arrigonus de Caprini notario apostolico aucthoritate ac Vene.ta notarius publicus Bergamus et …. ….. dicti n. q. D. Marini Cola Notarij praedicta omnia ab originali per mihi fidem manum transcriptis auscultavi et pro fide subscripsi.

Nos Julius Valerio pro Sere.mo Duc. Dom.o Venet. Bergomi, eiusque districtus Praetor attestamum … suprascriptum Bonettum Arrigonum fuisse et esse Notarius Bergomensis publicum cuius documentis modo quo supra per eum roboratis hic et ubique locorum plena fides adhiberi pons an debet. In quorum etc., Bergomi die 8 novembris 1628 subscripiones Laurentus Girardellus M.a Civitatis Cancellarius. (locus sigilli)

Tenor suprascripti monimenti decreti consilij generalis S.ti Martini districtus Bergomi per praefatum Leonardum Arrigonum Cancellarijs actuarium praedicta Valli exhibiti est ut infra videlicet.

In quod Consilio Vallis S.ti Martini congregato, et facto in Officio Caprini dictae Vallis S.ti Martini districtus Bergomi sub die 12 mensis julij 1626 indictione nona, inter caetera reperitus ut infra videlicet.

Deinde expositum et propositum fuit in praesenti Consilio bene, optimaria, et utillius esse eligere pro devotione et utili et beneficio communi huius Vallis in protectore in huius Vallis S.ti Martini B. Hieronimum Milianum, qui erexit Seminarium vel locum Clericorum Regularium loci de Somasca praesentis Vallis S.ti Martini iam pluribus annis cursis.

/p.65r/ Vadit pars de praefatis praepositis utsupra de praedicto Beato Hieronimo Miliano et captivo et absenta fuit omnibus suffragijs pro nullo contrario. Et sic fuit electus pro defensore utsupra et fuit porrecta scriptura tenoris videlicet.

Per il Beato Gerolamo Miani.

Vedendosi il frequente concorso di genti che continuamente, da parti anco lontanissime, viene à riverire le sante ossa del B. Gerolamo Miani che, come pretioso tesoro, si custodiscono in Somasca, luogho di questa Valle S.to Martino, e moltiplicando di più ogni (dì) le gratie et miracoli che Dio benedetto si compiace far à gloria di questo suo Servo, verso il quale non v’è in queste parti che non professi devotione particolare, se manda parte che sia solemnemente festeggiato il glorioso Giorno del passaggio da questa vita al Paradiso, et che egli sia eletto per uno delli Auxiliatori et Prottettori di tutta questa Valle presso Sua divina Maestà, perché per li meriti et intercessione data essa sia preservata da qualsi voglia mal incontro et conservata ad ogni più dessiderabile felicità etc.

Ego Leonardus Arrigonus filius D. Bonettij de Caprino aucthoritate Veneta publicus Bergomensis Notarius et praedicte Vallis S.ti Martini Cancellarius praedicta omnia ab originali propria manu exatam et pro fide subscripsi.

Nos Julius Valerio pro sere.mo Dux Dom.o Venet. Bergomi, eiusque districtus Praetor attestamus suprascriptum D. Leonardum Arrigonum fuisse et esse Notarium publicum Bergomensis ac eius documentis modo quo supra per eum roboratis hic et ubique locorum plena fides adhibenda est. In quo fidem etc, Bergomi die 8 novembris 1628 subscripiones Laurentus Girardellus M.a Civitatis Cancellarius.

Die 26 octobris 1628. Coram praefatis DD. Judices pro Tribunali sedentibus in loco solita audientiae delegato et in mei Joannis Sironi notarij deputati atque iurati praesentia comparvit admodum R.P. D. Joannes Calta praefatus procurator et produxit in testes DD. Matheum Rippa Montium filius D. Thomae, Jo: Antonium Brinum filius D. Sancti et Jo: Baptistam Rotam filius D. Joseph omnes de Careno et Joannem Benaleum dictum Perusium filius D. Jacopo et Galdinum Benaleum filius D. Bartholomei omnes de Somasca plebis Olginati dioecesis mediolanensis ad compulsandum attestatione M. R. D. Roberti Colleoni alias Curati Careni, Bernardini Fontana loci pariter Careni, Martini Moioli dicto Modena de Russino, Andreae Vulpis et Antonij de Ondeis amborum de Somasca omnium plebis Olginati dioecesis mediolanensis testium pre defunctorum alias /p.65v/ auctoritate ordinaria examinatorum ad effectum registrandi in actis praesentis causae, et transmittendi ad Romanam Curiam, et instetit contra praefatos testes praedictos monitoria relassari.

Quiquidem DD. Judices subdelegati utsupra in loco solitae audientiae deputato sedentibus pro Tribunali praefatam petitionem et instantiam admiserunt et citationes contra praedictos DD. Matheum Rippa Montium filius D. Thomae, Jo: Antonium Brinum filius D. Sancti et Jo: Baptistam Rotam filius D. Joseph omnes de Careno, et Joannem Benaleum dictum Perusium filius D. Jacopo et Galdinum Benaleum filius D. Bartholomei ambos de Somasca omnes plebis Olginati dioecesis mediolanensis relassari mandarunt, praesentibus ibidem Dominico Amigono filius Ambrosij et Ambrosio eius filius ambobus de Somasca testibus ad praemissa adhibitis spetialiter atque rogatis.

Successive die mensis et anno suprascriptis. Coram eisdem DD. Judicibus per me suprascriptum Sironum notarium deputatum atque iuratum monitoria expedita à Bernardo Seseno Nuntio deputato exequenda contra suprascriptos consignata fuere praesentibus ibidem DD. Jo: Baptista Longho filius D. Joannis Angeli et Jo: Baptista Herba figliolo D. Francisci ambobus loci Galbiati testibus ad praemissa specialiter adhibitis atque rogatis.

Die mensis et anno suprascriptis. Coram eijsdem DD. Judicibus subdelegatis apostolicis utsupra sedentibus in loco solitae audientia deputato, retulit Bernardus Sesinus Nuntius juratus et electus se executam fuisse monitoria contra DD. Matheum Rippa Montium filius D. Thomae, Jo: Antonium Brinum filius D. Sancti et Jo: Baptistam Rotam filius D. Joseph omnes de Careno, et Joannem Benaleum dictum Perusium filius D. Jacopo et Galdinum Benaleum filius D. Bartholomei ambos de Somasca omnes plebis Olginati dioecesis mediolanensis prout in mandatis habuit à praefatis DD. Judicibus subdelegatis utsupra, praesentibus ibidem DD. Jo: Baptista Longho filius D. Joannis Angeli et Jo: Baptista Herba figliolo D. Francisci ambobus loci Galbiati testibus ad praemissa specialiter adhibitis atque rogatis.

Die eadem. Coram ijsdem DD. Judicibus subdelegatis apostolicis et in mei suprascripti notarij deputati atque iurati praesentia in dicta Cappella S.ti Caroli pro loco audientiae deputato in vesperis comparvit admodum R.P. D. Joannes Calta Procurator utsupra et induxit in testem DD. Matheum Rippa Montium filius D. Thomae, Jo: Antonium Brinum filius D. Sancti et Jo: Baptistam Rotam filius D. Joseph omnes de Careno, et Joannem Benaleum dictum Perusium filius D. Jacopo et Galdinum Benaleum filius D. Bartholomei ambos de Somasca citatos ut infra ad compulsandum attestationes praefatos testium pre defunctorum utsupra quibus per praefatum Nuntium intimati fuere locus examinis, dies hodierna et sequentos et horae tertiarum et vesperarum usque ad finem examinis completi.

Deinde idem admodum R. Calta procuratore praefatus petijs à praefatis DD. Judicibus mandari monitorio à Bernardo Seseno Nuntio electo et iurato executam contra suprascriptos DD. Matheum Rippa Montium filius D. Thomae, Jo: Antonium Brinum filius D. Sancti et Jo: Baptistam Rotam filius D. Joseph, Joannem Benaleum dictum Perusium filius D. Jacopo et Galdinum Benaleum filius D. Bartholomei et etiam attestationes per me notarium praesentis causae alias rogatis et receptis de morte praedictorum testium predefunctorum in actis praesentis causae registrari.

/p.66r/ Quiquidem praefatis DD. Judicibus subdelegatis utsupra praedictam petitionem admiserunt et citationem contra praefatos DD. Matheum Rippa Montium filius D. Thomae, Jo: Antonium Brinum filius D. Sancti et Jo: Baptistam Rotam filius D. Joseph, Joannem Benaleum dictum Perusium filius D. Jacopo et Galdinum Benaleum filius D. Bartholomei testes inductos per praefatum D. Procuratorem à Bernardo Seseno Nuntio electo et iurato executas, nec non etiam attestatione de morte praedictorum testium defunctorum per me praesentis causae notarium alias rogatis et receptas in actis praesentis causae registrari mandarunt, et eorum pariter dentum interposuerunt, praesentibus ibidem DD. Jo: Baptista Longho filius D. Joannis Angeli et Jo: Baptista Herba figliolo D. Francisci ambobus loci Galbiati testibus ad praemissa specialiter adhibitis atque rogatis.

Tenor vero citationis seu monitorij est ut infra videlicet.

De mandato perill. et R.mor DD. SS. DD. Jo. Baptista ab Ecclesia praeposito Vicomercati Vicarij foranei in sua plebe, et Jo. Baptista Longhi Prothonotario Apostolici et Vicarij foranei plebis Leuci et Olginati omnium Dioecesis Mediolanensis Judicum ab Ill.mis et R.mis DD. Cardinalis Sacrae Rituum Congregationis Subdelegatorum remissorialium in causa Canonizationis Servi Dei Hieronymi Aemiliani Patritij Veneti, et Religionis de Somasca fundatoris.

Citetur DD. Matheum Rippa Montium filius D. Thomae, Jo: Antonius Brinus filius D. Sancti et Jo: Baptista Rota filius D. Joseph, omnes de Careno, et Joannes Benaleus dictum Perusius filius D. Jacopo et Galdinus Benaleus filius D. Bartholomei ambos de Somasca plebis Olginati dioecesis Mediolanensis personaliter ad instantiam admodum R. P. D. Jo: Calta procuratoris eiusdem causa pro die hodie quae est 26 instantis mensis octobris ad comparendum coram praedictis DD. Judicibus in Cappella S.ti Caroli erecta in parochiali S.ti Bartholomei de Somasca hora vesperarum ad iurandum de veritate dicenda et subijciendum se examinis super ijs omnibus super quibus eum examinari et interrogari contigerit aliter etc. ad videndum se gravari poenis in literis remissorialibus contentis. Datum in supradicta Capella S.ti Caroli etc. pro loco Tribunalis electa sub die 26 octobris 1628.

Signatam. Jo: Baptista ab Ecclesia Praeposito Vicomercati subdelegatus apostolicus.

Jo: Baptista Longus Prothonotario Apostolicus et subdelegatus.

Subscriptis Sironus Notarius actuario.

Die eadem mensis et anno suprascriptis.

Examinatus fuit D. Matheum Rippa Montium filius D. Thomae loci Careni plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis testis citatus atque productus per admodum R. P. D. Joannis Caltae huius causae procuratorem ad probandum notitiam probitatem et fidem infrascriptorum testium praedefuntorum videlicet: R. Presbiter Roberti Colleoni alias Curati Careni, et Bernardini Fontana loci Careni incolae, cui propterea per dictos Reverendissimos DD. Judices delatum fuit iuramentum /p. 66v/ de veritate dicenda tactis etc. per eum corporaliter sacrosanctis scripturis ad S.ta Dei evangelia iuravit etc.

Interrogatus – An dictis testis noverit dum essent in humanis R. D. Presbiterum Robertum Colleonum Curatum alias Careni et Bernardinum Fontanam eius loci Careni.

Respondit – Jo ho conosciuto il detto P. Roberto perché era nostro Curato, et sono anche battezzato da esso et l’ho sentito molte volte à messa, et molto tempo, et mi ricordo quando esso morse, che fu l’anno del 1617 nel mese de decembre, e fu sepolto il dì ultimo di quel mese et dell’anno, et ho conosciuto ancora Bernardino Fontana che per segno era calzolaro et habitava nella Terra di Careno con moglie et figli.

Interrogatus – An ipse testis sciat praefatos R. P. Robertum Colleonum et Bernardinum Fontanam fuisse viros bonos et probatos fidei, et quod pro talibus haberentur reputerentur et tenerentur ………… vicinia et à cognitoribus eorum.

Respondit – Anzi sì che detto q. R. P. Roberto all’hora nostro Curato era huomo da bene, et di buona vita et fama, che mai di lui si sentì cosa mala, et era anche huomo degno di fede perché oltre che era Sacerdote honorato, non si sa che dicesse bugie ma era huomo veridio et per tale era tenuto et reputato da tutti perché non fu mai huomo che mancasse di parola et che dicesse una cosa per un'altra, et questo io lo so primo perché io ho pratticato con l’uno e con l’altro ……… detto q. R. P. Roberto, et con detto Fontana perché io ho ………………….. Et il detto Bernardo Fontana era anche esso tenuto per huomo da bene, per galant’huomo et degno di fede, et così era riputato da tutti, perché non fu mai huomo che mancasse di parola, ne che diceva una cosa per un’altra, et questo lo so primo perché io ho pratticato con l’uno e con l’altro cioè col detto q. P. Roberto e con detto Fontana  perché io ho sempre habitato, dopo che son nato, à Careno et ho anche contrattato per occasione di scarpe con detto Fontana, qual Fontana mi ricordo che morì da san Martino se pur non fallo, ma non mi ricordo dell’anno.

Super causis scientiae recte respondit utsupra et super generalibus recte et aetatis annorum 34 vel circa.

Die mensis et annus suprascriptis. Coram utsupra et in eodem loco.

Vocatus et examinatus fuit Jo: Antonius Brinus filius Sancti habitator Careni plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis testis productus per R. P. D. Joannem Caltam procuratorem ut supra ad probandum notitiam probitatem et fidem infrascriptorum testium praedefunctorum videlicet: R. Presbiteri Roberti Colleoni alias Curati Careni et Bernardini Fontana eiusdem loci Careni et Martini Modena de Moiolis loci Rossini et cui delato iuramento ut supra tactis etc., iuravit etc.

Interrogatus – An dictis testis noverit dum essent in humanis R. D. Presbiterum Robertum Colleonum alias Curatum Careni et Bernardinum Fontanam eiusdem loci Careni, et Martinum Moiolis dictum Modena loci Rossini /p. 67r / Et quod reddat rationem cognitionis.

Respondit – Jo ho conosciuto detto ms. P. Roberto perché era nostro Curato, et l’ho conosciuto posso dire da che esso mi batezzò fin che esso è morto, perché io posso haver 40 anni et esso P. Roberto morì l’anno del 1617 alla fin dell’anno, et per buona memoria detto Prete batezzò una mia figliola quel giorno istesso che morì. Ho anche conosciuto il detto Bernardo Fontana perché era vicino della medesima Terra di Careno, e anche perché era un puoco mio parente, et ho pratticato diverse volte con lui, et mi ricordo quando morì, ma non mi ricordo del tempo preciso. Ho anco conosciuto Martino Moioli, che si chiama il modena per sopra nome, che era del luogo di Rossino, perché ho io ivi un luogho vicino, et perché il mio mestiero dava da filare à sua moglie et sue figliole, et ho anche memoria quando detto Martino morì, se bene per adesso non saprei il giorno né il tempo preciso.

Interrogatus – An ipse testis sciat praefatum R. D. Robertum Colleonum, Bernardum Fontanam, et Martinum de Moiolis dictum il Modena fuisse viros probos, bonae fama et probate fidei.

Respondit – Sig.r sì che detto R. P. Roberto era un huomo di buona vita, et di buoni costumi et di buon essempio, buon Sacerdote, qual non diede mai scandalo nella nostra Terra, et era persona degna di fede che manteneva quel che prometteva, né mai ho sentito à dire che fosse tenuto in concetto di bugiardo, anzi tutti quelli che lo conoscevano lo tenevano per huomo da bene e degno di fede. Bernardino Fontana poi era anche esso in buona stima nella nostra Terra, et era huomo da bene, et non haverebbe inganato né detta una bugia per l’oro del mondo, et per tale era anche tenuto. Parimente quest’altro Martino de Moioli detto il Modena da Rossino era huomo da bene perché non ho mai sentito cosa mala di lui, et se li poteva credere perché se fosse stato altrimente huomo di mala fede l’haverei saputo anch’io per la vicinanza et prattica, et dove ho sentito à trattar di lui era anche tenuto per tale.

Super causis scientiae recte respondit utsupra et super generalibus recte et aetatis annorum 40 vel circa.

Die mensis et anno suprascriptis. Coram praefatis R.mis utsupra.

Vocatus et examinatus fuit D. Jo: Baptista Rota dicto ferettus filius D. Joseph de Careno plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis testis productus per praefatum D. Procuratorem ut supra ad probandum etc. cui delato per RR.mos DD. iuramento pro veritate dicenda, et qui iuravit etc.

Interrogatus – An cognovent dictis testis R. Presbiterum Robertum Colleonum alias Curatum Careni.

Respondit – L’ho conosciuto detto P. Roberto e mi ricordo quando venne à pigliare il possesso del benefitio di Careno et saranno adesso da 46 anni in circa, e l’ho conosciuto fin che morse /p.67v/ che fu dell’anno 1617.

Interrogatus – De probitate et fide ipsius presbiteri Roberti.

Respondit – Era huomo da bene detto P. Roberto et huomo di fede, perché ho trattato et contrattato molte volte con lui et l’ho trovato tale, et dava buona sodisfattione à tutti, et ho sempre sentito à dirne se non bene, che era tenuto per tale.

Interrogatus – An cognoverit Bernardinum Fontanam habitatorem alias de Careni.

Respondit – Jo ho conosciuto il detto Bernardo Fontana che faceva il calzolaro, et io ho sentito à dir da esso che faceva  fatto delle scarpe alli orfanelli di Somasca fin al tempo del B. Gerolamo Miani.

Interrogatus – An sciat praefatum Fontanam fuisse virum probum et fide dignum et pro tali habitum et tentum.

Respondit – Detto Fontana era huomo da bene talmento reale et di fede che dave più tosto danno à se stesso che mancare, et per tale universalmente era tenuto et riputato, et è forza che racconti alle VV. SS.rie un caso che mi ricordo di lui. Una volta un suo figliolo, chiamato Antonio, portò à casa un fascio di legne tolta in un boscho trovandole tagliate, et detto Fontana gridò à detto suo figliolo e volse che li riportasse al detto bosco, tanto era nemico del male. Il medesimo fece con una borsa che esso trovò con denari, e non la volle ne anche levar di terra, questo lo viddi io.

Interogatus – An cognoverit Martinum Moiolum dictum Modena alias habitatorem loci Rossini.

Respondit – Sig.r sì, e detto Modena me ha fatto della tela perché era tessitore, et mi ricordo quando morì, et ho conosciuto anche suo padre, et per segno detto Martino haveva certe bugne sopra il capo.

Interrogatus – An esset praefatus Martinus vir bonus et bonae fidei, et pro tali habetur communitatis et reputavetur.

Respondit – Questo Martino non era mò della nostra Terra ma di Rossino lontano dalla nostra Terra un miglio e mezzo, et ho pratticato con esso quando viveva et l’ho trovato huomo da bene et di fede et di parola, et per tale comunemente, per quanto possa saper io, era tenuto et riputato, perché non sentij mai à dire in contrario di lui.

Super causis scientiae recte respondit utsupra et super generalibus recte et aetatis annorum 56 vel circa.

Die mensis et anno suprascriptis. Coram utsupra etc., in loco suprascriptus

Examinatus fuit Joannes Benaleus dictus Perusius filius D. Jacopi habitator de Somaschae plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis testis per praefatum D. Procuratorem productus ad probandum notitiam probitatem et fidem infrascriptorum testium praedefunctorum videlicet: Andreae Vulpis et Antonij de Ondeis utriusque habitatoris Somaschae cui delato per RR.mos DD. Judices iuramento de veritate dicenda tactis etc. iuravit etc.

/p.68r/ Interrogatus – Utrum dictus cognoverit Andream Vulpium dum esset in humanis et quomodo eum cognoverit et cuius loci habitatorem.

Respondit – Jo ho conosciuto detto Andrea Volpi quando viveva, et ho lavorato con esso lui et mangiato insieme et bevuto molte volte, et trattato, et habitava in questo luogho di Somasca dove haveva casa et terreni, e mi ricordo quando esso morì che andai à cercar i Preti per il suo funerale.

Interrogatus – An sciat praefatus testis fuisse dum viveret dictum Andreae virum bonum et fide dignum et quod pro tali haberatur, tenetur et reputaretur communitatis.

Respondit – L’ho sempre conosciuto per huomo da bene et di buona qualità, e che non haverebbe fatto cosa mala, né falsità per cosa del mondo. Et questo lo so, che era stato fatto Consiglieri qua della Valle, ch’è offitio il quale si da se non a persone di buone qualità et di buona fama et degni di fede, ma era anco tenuto per tale comunemente.

Interrogatus – An dictis testis cognovent pariter Antonium de Ondeis et quomodo et quo in loco habitaret.

Respondit – Jo ho consciuto benissimo detto Antonio perché io ho à fare appresso alla porta della casa dove esso habitava qui in Somasca, et ho parlato et trattato insieme con lui quando viveva perché eravamo vicini, et ho memoria quando morì perché nel venir da Caprino una sera cascò in una valle e s’accoppò.

Interrogatus – An sciat fuisse probata vitae et famae et fide dignum dictum Antonium.

Respondit – Jo non ho mai sentito à dire che detto Antonio facesse furbarie alcune, et era tenuto et reputato per buon cristiano, et in effecto era anco tale, perché io lo vedeva à confessare e comunicare à suoi tempi et à sentir la messa le feste, et tengo che non haverebbe, detto Antonio, fatto una falsità per molto che se li fosse promesso et dato, et per tale ancora era tenuto comunemente perché trattando con esso lui, come mi è occorso, non l’ho mai trovato in fraude ne l’ho mai sentito à dire da altri.

Super causis scientiae recte respondit utsupra et super generalibus recte et aetatis annorum 40 vel circa.

Successive productus fuit ad probandum ut supra per praefatum D. Procuratorem D. Galdinus Benaleus filius D. Bartholomei habitator de Somascha plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis examinatus fuit, et qui iuravit in manibus praedictorum DD. Judices tactis etc., et deposuit ut infra videlicet.

Interrogatus – An cognoverit Andream Vulpem dum viveret, cuius loci habitatorem et quomodo. 

Respondit – Jo l’ho conosciuto ch’io era un figliolo fin quando esso è morto, et mi ricordo quando morì perché nella sua infirmità andai dal medico, et era huomo di grande statura, et vecchio d’anni 70, et habitava qui in Somasca.

Interrogatus – An sciat praefatum Andream fuisse virum bonae famae et probatae fidei, et quomodo id sciat et an pro tali haberetur et reputaretur communitas.

/p. 68v/ Respondit – Detto Andrea era huomo da bene et di qualità et di buona fama, perché io mi ricordo che molti andavano da lui à pigliar consiglio ne i suoi negotij, et io stesso andai da lui à consigliarme nelle mie facende, né trovai mai che mi dasse cattivo consiglio, ne seppi che ne dasse de cattivi ad altri, ma sempre buono, ne usurpava quello daltri, ne mancava di parola à nissuno, ne mai se sentito à dir cose tale da lui, anzi era tenuto et riputato per huomo honorato, et parve strano à molti quando morì.

Interrogatus – An ipse testis cognoverit Antonium Ondeum quomodo et ubi habitaret.

Respondit – Jo ho conosciuto detto Antonio Ondeo che era huomo vecchio di 80 anni et andava gobbo con un  bastone in mano, et habitava qui in Somasca dove io ancora habito, et ho sempre habitato da che nacqui, et habbiamo fatto molti contratti insieme.

Interrogatus – An dictus Antonius esset probus vir, bonae famae et fide dignus et quomodo id sciat.

Respondit – Era huomo che non si lasciava pigliare niente del suo, et un può fastidioso con quelli che lo usurpavano, ma del resto era poi huomo de bene, era huomo comodo e faceva lavorar i suoi terreni, e quando ho havuto à contrattar con esso lui, io l’ho sempre trovato huomo da bene et reale, et l’ho veduto venire à messa tutte le matine et comunemente da tutti era tenuto per huomo di rispetto et di fede.

Super causis scientiae  satis supra respondit super generalibus recte aetatis annorum 40 vel circa.

Tenor  attestatio unum alias per me suprascriptum Notarius rogatus et receptas ad probando mortem suprascriptos testium praedefunctorum et ut infra videlicet.

In abbreviaturis instrumentorum rogatorum per me notarium infrascriptum inter alia adesse processum tenoris sequentis videlicet.

Die dominico 18 mensis julij 1627. In loco Careni plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis districtus Bergomi in aedibus parochialibus predicti loci Careni.

Mandato Ill. et m. R. D. Jo: Baptistae Longhi S.J.D. Curati Galbiati plebis Olginati Ill.mi et R.mi Domini D. Federici Card.lis Borromei Archiepiscopi Mediolani plebis Leuci et Olginati Vicari foranei ut patet ex eius mandati in calce in …….…. … inscripto in haec verba videlicet.

Molto Ill. et R. mio S.r Oss.mo. Dal Padre procuratore nostro in Roma per la beatificatione del nostro B. Gerolamo sono ricercato d’alcune fedi di Testimoni morti essaminati in queste nostre parti con l’authorità del ordinario, e perché li sudetti morti non si ritrovano registrati tutti al libro come si costuma, è necessario far le suddette fedi con prova de testominij vivi à quali si deve dare il giuramento, perciò vengo da V.S. à pregarla favorirmi dell’autorità di dare il sudetto giuramento nella persona del molto R. S. Curato di Careno Notario Apostolico, quale ne farà nella sua Cura, in quella di Olginato, di Verchuragho et in questa di Somasca, qusto acciò le possi inviar à Roma per la prossima /p. 69r/ posta di questa settimana, e del favore ne restarò obligatissimo à V. S. molto R. à cui riverentemente le baccio le mane. Di Somasca li 18 luglio 1627 

D. V. S. molto Ill.tre et molto R.da Servitore aff.mo D. Giò Calta CR. di Somasca.

A tergo – Al molto Ill. et molto R.do Sig.r Oss.mo Mons. Vicario foraneo di Lecco et Olginati et Galbiati.

Mandatum autem praedicti D. Vicarij utsupra in calce praedictam literarum inscriptum fuit in heac verba videlicet.

Ut habeantur legitime riquisitae attestationes R. P. Joannes Sironus Curatus Careni notario apostolicis in hac parte Cancellarius sumat necessaria iuramenta ad praedicta probandi. Galbiato 18 julij 1627 Signatas Joannes Baptista Longhus Vicario foraneo delegatus.

Mandato igitur utsupra examinati fuere infrascripti testes per me infrascriptum Notarium delegatum utsupra quibus singulis delatum fuit iuramentum pro veritate dicenda, et qui iuraverunt etc.

Et primus in eodem loco Careni praedicta plebis dioecesis atque districtus et in aedibus utsupra examinatus fuit Petrus Carsana filius Martini habitator Careni praedicti qui previo iuramento tactis etc., deposui ut infra videlicet.

Interrogatus – Se ha conosciuto il q. Bernardino Fontana filius Antonio di questa terra di Careno, e se sa che sia morto.

Respondit – Sig.r sì che ho conosciuto questo Bernardino Fontana che era vicino nostro e amico, e perché era buono calzolaro mi serviva sempre da lui di scarpe, e faceva molte facende, perché era huomo da bene et di buone qualità, se non m’inganno morse l’anno 1611 ali 2 febraro, che per segno per portarlo alla Chiesa fu necessario far la strada alla neve, et me ne ricordo come che fosse stato solamente hieri.

Interrogatus – Se ha conosciuto il R. Roberto Colleoni Curato di Careno, se è morto, et quanto tempo è.

Respondit – È stato nostro Curato circa 37 anni, et io era spesso volte per casa sua in suo servitio per esser suo famigliare. Morse d’anni 64 incirca con gran dolore di tutta la nostra Cura adì 29 decembre 1617 è fu sepolto l’ultimo del mese et dell’anno, et essendo all’hora io sindico della nostra Chiesa so che le fu data certa cera della Chiesa al suo offitio che fu poi pagata dalli heredi.

Interrogatus super causis scientiae

Respondit – Tutto questo che ho detto è verissimo, e lo so perché ero  vicino et amico delli soprascritti come ho detto, et si vedevamo ogni giorno.

Super generalibus recte respondit non praemiatus neque doctus, et praedicta scire dixit rationibus praeteritis et est aetatis annorum 50 vel circa.

Successive ibidem examinatus fuit Joseph Ripamontius filius Francisci habitator Careni praedicti et qui iuravit etc., tactis etc.